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  KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 19/3/2024  

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ  

Thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 19/3/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về việc thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ 

Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 

của Ban Chấp hành Trung ương khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ 

phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Sở Y tế xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍNH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ cụ thể quy định tại Kế 

hoạch số 125-KH/TU ngày 19/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực 

hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung 

ương khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công 

nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội 

chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, công tác phối hợp, trách nhiệm 

của các cá nhân, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch 

đảm bảo đúng nội dung, tiến độ, hiệu quả các nhiệm vụ; kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các 

mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.  

2. Yêu cầu 

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ cần tập trung, sâu sát 

trong công tác chỉ đạo, điều hành; phối hợp với các cấp, các ngành trên địa bàn 

hoạt động để triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng nội dung, tiến độ, hiệu 

quả các nhiệm vụ. 

- Đưa ra các giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, 

đúng quy định của pháp luật; phân công trách nhiệm cụ thể giữa các khoa 

phòng. Bố trí kinh phí, tập trung nguồn lực để triển khai, thực hiện các hoạt 

động của kế hoạch. 
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II. MỤC TIÊU 

- Ứng dụng khoa học, công nghệ phải gắn với phát triển chuyên môn kỹ 

thuật nhằm nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên tất cả 

các lĩnh vực y tế: khám, chữa bệnh; y học dự phòng; dân số - KHHGĐ; an toàn 

vệ sinh thực phẩm; kiểm nghiệm thuốc… 

- Hàng năm mỗi đơn vị y tế trực thuộc Sở Y tế có tối thiểu 01 đề tài nghiên 

cứu khoa học, sáng kiến cải tiến cấp cơ sở hoặc cấp tỉnh. 

- Mở rộng phong trào nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến đến các cơ sở 

y tế tư nhân trên địa bàn tỉnh nhằm tăng cường công tác phối hợp chuyển giao 

kỹ thuật, công nghệ trong khám, chữa bệnh. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh phong trào nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến tại các 

đơn vị 

- Thủ trưởng đơn vị cần quan tâm, khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ, 

viên chức, người lao động triển khai nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến 

rộng rãi trên các mặt chuyên môn, triển khai đến toàn bộ các khoa/phòng.  

- Xem xét, đánh giá, kiến nghị khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện 

các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đạt kết quả xuất sắc hoặc thực hiện những 

sáng kiến mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao. 

- Huy động các nguồn lực hỗ trợ người thực hiện công tác nghiên cứu khoa 

học, sáng kiến cải tiến về kinh phí, thời gian, các điều kiện về cơ sở vật chất, 

nhân lực phối hợp… 

2. Nâng cao chất lượng nghiên cứu khoa học 

- Gắn nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến với nhu cầu thực tế trong 

việc thực hiện công tác chuyên môn hàng ngày. Tập trung vào những mặt còn 

khó khăn, hạn chế, những vấn đề nổi cộm của đơn vị mình hoặc của ngành y tế 

để đưa ra các nghiên cứu, giải pháp, sáng kiến cải tiến cho phù hợp, thiết thực. 

- Lựa chọn đối tượng thực hiện, nội dung nghiên cứu, quy mô triển khai 

nhằm mang lại hiệu quả tối đa, đặc trưng, nổi bật của sản phẩm khoa học mang 

lại; tránh tình trạng thực hiện theo số lượng, hình thức, ít tính ứng dụng, hiệu 

quả. 

- Thường xuyên đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị y tế, thiết bị xét nghiệm… 

cho hoạt động nghiên cứu khoa học. 

3. Tăng cường hợp tác về khoa học, công nghệ 

- Thúc đẩy hơn nữa công tác hợp tác, liên doanh liên kết với các cơ sở 

tuyến trên, các cơ sở đào tạo, chỉ đạo tuyến trong và ngoài nước nhằm chuyển 

giao kỹ thuật, đổi mới công nghệ trong các lĩnh vực y tế của tỉnh. 



3 

 

- Áp dụng vào thực tiễn khoa học và đời sống đặc biệt là việc chuyển giao 

công nghệ và áp dụng các thành tựu khoa học và tiến bộ kỹ thuật vào công tác 

chăm sóc sức khỏe nhân dân và thực tiễn tại đơn vị. 

- Rà soát bố trí, cử cán bộ đi đào tạo, tập huấn các kỹ thuật mới, kỹ thuật 

chuyên sâu để ứng dụng, triển khai tại đơn vị, ngày càng nâng cao chất lượng 

khám, chữa bệnh hướng tới sự hài lòng người bệnh. 

- Đa dạng hoá các hình thức xã hội hoá tại đơn vị, tăng nguồn thu, tạo động 

lực cho cán bộ, viên chức, người lao động yên tâm công tác, phát triển chuyên 

môn, nghiên cứu khoa học.  

4. Kiểm tra, giám sát, chế độ thông tin báo cáo 

- Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học tại đơn vị mình đảm bảo thực hiện 

đúng nội dung, hiệu quả; kịp thời nắm bắt khững khó khăn, vướng mắc, tồn tại, 

hạn chế để có giải pháp khắc phục, đề xuất Sở Y tế xem xét hỗ trợ giải quyết. 

- Định kỳ thực hiện việc báo cáo kết quả xét duyệt đề cương nghiên cứu 

trước ngày 30/4, kết quả nghiệm thu đề tài trước ngày 01/12 hàng năm về Sở Y 

tế (qua phòng Nghiệp vụ Y) để tổng hợp, báo cáo chung. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nghiệp vụ Y  

- Là đầu mối, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể và các phòng 

thuộc Sở liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ tại kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động, 

đưa ra biện pháp tháo gỡ khó khăn, tồn tại trong hoạt động của đơn vị.  

- Tổng hợp các hoạt động, báo cáo Lãnh đạo Sở theo quy định. 

2. Các phòng khác thuộc Sở  

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn. 

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y để triển khai thực hiện các nội dung 

theo kế hoạch.  

3. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, các cơ sở y tế ngoài công lập 

- Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch hoạt động 

của đơn vị mình và triển khai thực hiện, đảm bảo thực hiện đúng nội dung, thực 

chất, hiệu quả các nhiệm vụ tại kế hoạch. 

- Báo cáo kết quả và tiến độ thực hiện về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) 

theo quy định để tổng hợp báo cáo chung. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 

19/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Kết luận số 69-KL/TW 
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ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-

NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XI về phát triển 

khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; 

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Khoa học & Công nghệ;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các bệnh viện ngoài công lập; 

- Lưu: VT, NVY. 
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